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March 24, 2015
Scott Johnson
Community Development Department
City of Sacramento
300 Richards Blvd, 3rd Floor
Sacramento, CA 95811
Subject: MND, Mitsubishi Rayon Carbon Fiber & Composites Facility Expansion
Dear Mr. Johnson,
The Sacramento Municipal Utility District (SMUD) appreciates the opportunity to provide
comments on the Mitsubishi Rayon Carbon Fiber & Composites Facility Expansion MND.
SMUD is the primary energy provider for Sacramento County and the proposed project
location. SMUD’s vision is to empower our customers with solutions and options that
increase energy efficiency, protect the environment, reduce global warming, and lower the
cost to serve our region. As a Responsible Agency, SMUD aims to ensure that the
proposed project limits the potential for significant environmental effects on SMUD facilities,
employees, and customers.
We are glad to see that the Mitsubishi Rayon Carbon Fiber & Composites Facility Expansion
CEQA project description address the development of a supporting substation and
associated electric infrastructure. It is our understanding that the applicant will install, own,
operate and maintain the new substation including a single 10 MVA transformer. The
proposed substation would tie in to SMUD’s existing
69 kilovolt (kV) circuit and the proposed
substation would step voltage down from 69 kV to 12 kV. It is our desire that the Mitsubishi
Rayon Carbon Fiber & Composites Facility Expansion MND acknowledge any project
impacts related to the following:
Overhead and or underground transmission and distribution line easements C-4
Utility line routing, including installing two new poles to accommodate the 69kV tie in
and step down
Additionally, the Draft MND document erroneously states that the new substation would be
owned, operated, and maintained by the Sacramento Municipal Utility District (SMUD).
Please clarify that the applicant will install, own, operate and maintain the new substation,
and will be metered at 69kV. Mitigation Measure EN-1 erroneously states a Memorandum
of Understanding will be established. Please clarify the applicant will provide grant of
easement to SMUD for operation and maintenance activities.
SMUD would like to continue being involved with discussing and resolving the above issues
as well discussing any other potential issues. We aim to be partners in the efficient and
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sustainable delivery of the proposed project. Please ensure that the information included in
this response is conveyed to the project planners and the appropriate project proponents.
Environmental leadership is a core value of SMUD and we look forward to collaborating with
you on this project. Again, we appreciate the opportunity to provide input on the Mitsubishi
Rayon Carbon Fiber & Composites Facility Expansion MND. If you have any questions
regarding this letter, please contact Ammon Rice, SMUD Environmental Specialist at (916)
732-7466 or Ammon.Rice@smud.org.
Sincerely,

Rob Ferrera
Environmental Specialist
Environmental Management
Legislative & Regulatory Affairs
Sacramento Municipal Utility District
Cc:

Jose Bodipo-Memba
Pat Durham
Joseph Schofield
Ammon Rice

SMUD HQ | 6201 S Street | P.O. Box 15830 | Sacramento, CA 95852-0830 | 1.888.742.7683 | smud.org

C-8

Scott Johnson
From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

Jerry Vorpahl <jerry@powerinn.org>
Thursday, March 12, 2015 10:38 AM
Scott Johnson
David Hung; Donald J. Carter (don.carter@mrcfac.com)
RE: Notice of Mitsubishi Rayon Plant Expansion (DR14-339)

Re: Mitsubishi Rayon Carbon Fiber Expansion
The Power Inn Alliance, a Business Improvement District of over 1,100 members, supports this
expansion that will create 60,000 additional sq. ft. and some 50 new jobs in an attractive MRD zoned
district of the Power Inn Area. The Alliance also supports the findings of the Neg Dec.
The Mitsubishi expansion will be an economic stimulus to this area and all of Sacramento. We have
received a full briefing on the project and anticipated outcomes, and are in full support.
Sincerely,

JERRY VORPAHL
Executive Director/CEO
Power Inn Alliance
5310 Power Inn Road
Sacramento, CA 95820
916-453-8888

www.powerinn.org
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Scott Johnson
From:
Sent:
To:
Cc:
Subject:

Ron Maertz <ronmaertz@surewest.net>
Friday, February 27, 2015 1:39 PM
Scott Johnson
Alex Kelter; Rick Guerrero; Melinda Dorin Bradbury; terry.preston@yahoo.com; Rob
Burness
Mitigated Negative Declaration for Mitsubishi Rayon Carbon Fiber and Composites
Facility Expansion Project

Scott,
The Environmental Council of Sacramento appreciates the notice which we received on the subject project.
We also believe the Mitigation Measures, if applied, will reduce the environmental impacts of the project to a
less than significant level.
Thank you again for your referral.

Ron Maertz
Land Use Co-Chair
Environmental Council of Sacraamento
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[Mitsubishi Rayon Carbon Fiber and Composites Facility Expansion Project]
(Project # DR14‐339) (SCH#: 2015022086)
Draft Initial Study/Mitigated Negative Declaration Comment Letters & Responses
Letter
A
Commenter: Central Valley Regional Water Quality Control Board, Trevor Cleak, March 23,
2015
A‐1
Response: Comment noted.
A‐2
A‐3
A‐4

Response: Per your agency’s comment, the proposed Project would apply for a Construction
General Permit and develop and implement a Storm Water Pollution Prevention Plan when
the Project reaches that phase in the future.
Response: Comment noted.

B‐1

Response: The proposed Project includes the expansion of an existing manufacturing
facility. The Project applicant will review the existing Industrial Storm Water General Permit
and if required obtain a new permit that would take into account the additional building
space that would be developed on the Project site. The Project applicant will comply with
the regulations contained in the Industrial Storm Water General Permit Order No. 97‐03‐
DWQ.
Response: The proposed Project is located in an industrial area of the City of Sacramento
and is not adjacent to navigable waters or wetlands. A Clean Water Act Section 404 Permit
would not be required for this Project.
Response: The proposed Project is located in an industrial area of the City of Sacramento
and is not adjacent to navigable waters or wetlands. A USACOE permit or any other federal
permit would not be required for this Project, as Project implementation would not disturb
waters of the United States. Therefore a Water Quality Certification would not be required
from the Central Valley Water Board prior to commencement of Project construction.
Response: The Project applicant will comply with USACOE requirements and obtain a Waste
Discharge Requirement permit issued by the Central Valley Water Board.
Response: This comment is not applicable to the Project. The Project includes the expansion
of an existing manufacturing facility and the property will not be used for commercial
irrigated agricultural uses.
Response: Dewatering activities are not expected to occur on the Project site during
construction. However, if construction dewatering is needed the Project applicant would
comply with obtaining coverage under a National Pollutant Discharge Elimination System
(NPDES) permit. If necessary, a complete application would be submitted to the Central
Valley Water Board to obtain coverage under such a General NPDES Permit.
Commenter: County of Sacramento Environmental Management Department, Christopher
Hunley, March 2, 2015
Response: Comment noted.

B‐2

Response: Comment noted.

B‐3

Response: Comment noted.

B‐4

Response: The proposed Project includes the expansion of an existing manufacturing
facility. The Project applicant will contact EMD, to determine if a Tiered Permit is required
for the operation of the facility once the Project is completed. The Project applicant will
comply with the EMD permitting requirements regarding onsite hazardous waste
treatment.
Response: The Project includes the expansion of an existing manufacturing facility. The
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[Mitsubishi Rayon Carbon Fiber and Composites Facility Expansion Project]
(Project # DR14‐339) (SCH#: 2015022086)
Draft Initial Study/Mitigated Negative Declaration Comment Letters & Responses
existing facility is currently connected to a public water system and will continue to be
connected to the same system once the Project is completed.
B‐6
Response: The Project includes the expansion of an existing manufacturing facility. The
existing facility is currently connected to a public sewer system and will continue to be
connected to the same system once the Project is completed.
C
Commenter Sacramento Municipal Utility District, Rob Ferrera, March 24, 2015
C‐1
Response: Comment noted.
C‐2

Response: Comment noted.

C‐3

Response: The project description in the Final IS/MND has been revised to reflect that the
substation and transformer being developed on the Project site will be installed, owned,
operated, and maintained by the Project applicant. The project description has also been
revised to indicated that the proposed substation would tie into SMUD’s existing 69 kV
circuit and the proposed substation would step voltage down from 69 kV to 12 kV and that
utility poles or other infrastructure needed to connect to existing facilities onsite will be
included.
Response: Please see Response to comment C‐3 above. The project description in the Final
IS/MND has been revised to include a discussion about installation of onsite utility poles or
other infrastructure needed to connect to existing SMUD facilities.
Response: Please see Response to comment C‐3 above. The project description in the Final
IS/MND has been revised to include a discussion about installation of onsite utility poles or
other infrastructure needed to connect to existing SMUD facilities.
Response: Please see Response to Comment C‐3 above. The project description in the Final
IS/MND has been revised to indicated that the Project applicant will install, own, operate
and maintain the new onsite substation and will be connected to SMUD’s existing 69 kV
circuit.
Response: Mitigation Measure EN‐1 has been revised in the Final IS/MND per the comment
received. The revised Mitigation Measure EN‐1 is as follows: “Mitigation Measure EN‐1: The
Project applicant shall provide SMUD with final design plans for the new substation that
would be developed on the Project site. Design plans for the new substation shall be
submitted to the City of Sacramento and SMUD prior to final building permit approval of the
proposed Project. The Project applicant shall provide a grant of easement to SMUD for
operational and maintenance activities.”
Response: Comment noted.
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Commenter Power Inn Alliance, Jerry Vorpahl, March 12, 2015
Response: The commenter indicates their support for the Project and the findings in the
IS/MND. Comment noted.
Commenter Environmental Council of Sacramento, Ron Maertz, February 27, 2015
Response: The commenter indicates their support for the Project and the findings in the
IS/MND. Comment noted.
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